Mosso da queste ragioni il Capitolo generale intimò all'abate di Clairvaux di depositare le *littere* innocenziane entro un mese e mezzo presso l'abbazia di Cîteaux. Tale richiesta venne fondata su una delle definizioni basilari della struttura giuridica cistercense, il *capitulum* 21, *distinctio* IV del *Liber definitionum* del 1202 (“De privilegiis que fiunt contra formam ordinis et de pena transgressorum”). Questa norma disponeva che a nessuno tra gli abati fosse

⁵⁰ “Statuitur a Capitulo generali ut quod in Carta Caritatis continetur de promotione et depositione abbatum simpliciter et inviolabiliter ab omnibus observetur, et ne scrupulus, qui hoc impedire possit, valeat remanere, praecipitur abbatibus Claraevallis ut litteras quas penes se habet, quas constat tempore Concilii impetrata contra Cartam Caritatis, maxime cum in eis contineatur quod possit fieri recursus ad Diffinitores, infra festum Omnium Sanctorum reddat Cisterciensi. Dominus autem Cistercii ita se habeat ut in institutione et destitutione filiorum suorum et in omnibus agendis suis non excedat fines patrum antiquorum, servata in omnibus Regula sancti Benedicti et Carta caritatis” (Canivez, *Statuta* cit., II, Louvain 1934, p.15, n. 11 [1222]).

concesso chiedere *privilegia* che fossero in aperta contraddizione con gli *instituta* dell'ordine e annullava ogni iniziativa in contrasto con “quod disposerunt antecessores nostri sancti viri et adhuc disponunt sano consilio moderni”⁵¹.

Il Capitolo generale aveva intrapreso questa iniziativa - si apprende dagli *statuta* - in prima istanza, per togliere qualsiasi fondamento di validità a quanto deciso nel 1215, circa il ricorso al collegio dei *Definitores* in caso di contrastata deposizione di uno dei quattro primi-abati⁵². I vertici dell'ordine intendevano quindi cancellare la clausola chiave degli accordi siglati a margine del Lateranense IV, proprio quella norma che non era frutto dell'opera normativa interna ai monaci bianchi ma rappresentava invece l'apporto originale di Innocenzo III alla soluzione della questione istituzionale cistercense.

La decisione del Capitolo generale del 1222 scatenò immediatamente uno *scandalum magnum* all'interno dell'ordine e si dimostrò del tutto impraticabile⁵³; tale *definitio*, infatti, era in aperta contraddizione con la volontà della sede apostolica e rinnegava, inoltre, un accordo che lo stesso abate di Cîteaux aveva sottoscritto solo sette anni prima. I toni della contesa dovettero essere particolarmente aspri se il Capitolo generale dell'anno successivo punì tre monaci di Clairvaux con il trasferimento in altre abbazie per aver pubblicamente offeso e calunniato l'abate di Cîteaux con “turpia et talia que relatu non sunt digna (...) quae turbant pacem Ordinis et in quibus scandala gravia nutriuntur”⁵⁴.

⁵¹ “De privilegiis qui fiunt contra instituta ordinis nostri et de pena transgressorum. Constituimus ne quis contra instituta ordinis nostri privilegium petere presumat, sed quod disposerunt antecessores nostri sancti viri et adhuc disponunt sano consilio moderni ratum et stabilem permaneat. Quod si quis contra statuta capituli accipere aliquid vel emere vel edificare presumpserit, remota omnia dispensatione edificia cadant expense et opere pereant” (B. Lucet, *La codification cistercienne de 1202* cit., p. 57).

⁵² V. nota 50.

⁵³ La situazione dell'ordine provocata dalle decisioni del Capitolo generale del 1222 viene narrata in una lettera del cardinale legato Corrado d'Urach del 22 ottobre dello stesso anno. Di tale documento, che contiene anche i termini dell'accordo successivo raggiunto dai Cistercensi, non si è conservato l'originale, ma possediamo solo l'edizione settecentesca inserita in J.A. Macusson, *Traité historique du chapitre général de l'Ordre de Cîteaux, par lequel on fait voir quelle est son autorité et sa véritable discipline*, Bar le Duc 1737, pp. XXXV-XXXVI. Questo testo è stato riprodotto in Neininger, *Konrad von Urach* cit., pp. 552-553, n. 24 da cui citiamo: “Cum facta fuisset diffinitio in generali capitulo Cisterciensi, ut abbas et conventus Claraevallensis redderent litteras apostolicas, continentes declarationem compositionis per bonae memoriae N., Tusculanum episcopum, quondam factae inter abbatem et conventum Cisterciensem ex una parte et alios quatuor primos abbates ex alia, (...) propter dictam diffinitionem scandalum magnum in ordine subortum [fuit]”.

⁵⁴ “Monachi Claraevallis qui, sicut a multis fide dignis asseritur, perturbatores sunt domus illius, videlicet Radulphus Remensis, qui turpia et alia quae relatu non sunt digna contra dominum

Alla fine di settembre i vertici dell'ordine furono quindi costretti a correre ai ripari cercando una soluzione che tenesse in debito conto tutte le richieste e mettesse d'accordo le parti in gioco: il problema non riguardava più solo la congregazione nella sua maggioranza da un lato e la linea di Clairvaux dall'altro, ma interessava ormai direttamente anche la sede apostolica, che aveva visto disattese tutte le sue indicazioni in materia. Con un'abile mossa i Cistercensi si affidarono alla mediazione di Corrado d'Urach, probabilmente presente a Cîteaux durante i lavori del Capitolo generale di quell'anno⁵⁵. Il cardinale, oltre a essere pienamente al corrente di ogni sfumatura della crisi istituzionale che aveva vissuto negli anni precedenti da protagonista, rappresentava nella sua persona tutti e tre gli elementi in causa, avendo ricoperto la carica di abate di Clairvaux dal 1214 al 1217, di Cîteaux dal 1217 al 1219 e essendo in quel momento legato apostolico.